
 

 

 

 

 

ANUNCI D'APROVACIÓ PROVISIONAL DE LA MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL 2.18. 

REGULADORA DE LA TAXA PER A LA UTILITZACIÓ DE BÚSTIES DE RECOLLIDA DE 

CORRESPONDÈNCIA 

 

Havent-se instruït pels serveis competents d'aquesta Entitat expedient de modificació de la de 

l'Ordenança Fiscal 2.18. Reguladora de la taxa per a la utilització de bústies de recollida de 

correspondència, el Ple d'aquesta Entitat, en sessió ordinària celebrada el dia 24 d’abril de 2025, 

va acordar l'aprovació provisional de la referida modificació de l'ordenança fiscal.  

I en compliment del que es disposa en l'article 17.2 del Text Refós de la Llei Reguladora de les 

Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, se sotmet l'expedient 

a informació pública pel termini de trenta dies a comptar des de l'endemà de la inserció d'aquest 

anunci en el Butlletí Oficial de la Província, perquè les persones interessades puguin examinar 

l'expedient i presentar les reclamacions que estimin oportunes.  

Durant aquest termini podrà ser examinat per qualsevol interessat en les dependències 

municipals perquè es formulin les al·legacions que s'estimin pertinents.   

Si transcorregut aquest termini no s'haguessin presentat reclamacions, es considerarà aprovat 

definitivament aquest Acord, que es transcriu a continuació: 

 

 

 

Article 1. Fonament i naturalesa. 

A l’empara de l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de règim Local, 
el Decret Legislatiu 2/2003 pel qual s’aprova el text refós de la Llei Municipal i de règim Local de 

Catalunya i de conformitat amb el que es disposa en els articles 15 a 27 del RDL 2/2004, de 5 de 

març, pel que s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aquest 

Ajuntament estableix la taxa per la utilització de les bústies de recollida de correspondència de 

titularitat municipal. 

 

Article 2. Fet imposable. 

Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització, prèvia cessió atorgada per l’Ajuntament, 
d’una bústia de propietat municipal, amb caràcter exclusiu i privatiu, en els termes especificats 
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SIGNAT ELECTRÒNICAMENT PER:
JOAN JOSEP GARCIA RODRIGUEZ - DNI ** (TCAT) el dia 30/04/2025 a les 09:37:37
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en aquesta ordenança i en l’acord cessió d’ús de la bústia, així com el manteniment benefici del 

manteniment pels serveis municipals dels mòduls de bústies. 

 

Article 3. Subjectes passius. 

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques o jurídiques, 

així com les entitats a què fa referència l’article 33 de la Llei general tributària, que sol·licitin o 
resultin beneficiàries o afectades per la cessió d’ús d’una bústia municipal per a la recollida i 
recepció de correspondència. 

Els subjectes passius ho seran durant tot el període impositiu de la taxa, que és anual, o per la 

fracció corresponent.  

 

Article 4. Responsables. 

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries totes les persones que siguin 

causants d’una infracció tributària o hi col·laborin, d’acord amb el que preveu la Llei 
general tributària. Aquestes persones respondran solidàriament en proporció a la seva 

participació en l’obligació tributària. 

2. Atesa la naturalesa de la prestació, els titulars de la bústia, tot i el seu caràcter temporal, 

n’esdevindran dipositaris i, com a tals, responsables de la seva conservació material, 
d’acord amb les condicions establertes al contracte de cessió. 

3. El titular que vulgui cessar en la tinença de la bústia haurà de comunicar-ho per escrit a 

l’Ajuntament, lliurant la clau i sol·licitant la corresponent inspecció. 

 

Article 5. Excepcions i bonificacions. 

No s’aplicaran exempcions, bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute tributari 
que els subjectes passius hagin de satisfer per aquesta taxa. 

 

Article 6. Quota tributària 

La quantia de la taxa es fixa en un pagament únic de 10 euros per a la cessió en ús de la bústia i 

de la respectiva clau i de 2 euros anuals de taxa pel seu manteniment anual, el qual és obligatori 

en el cas de disposar d’una bústia. 

 

Article 7. Meritació i període impositiu. 

La taxa de 10 euros per a la cessió en ús de la bústia i de la respectiva clau meritarà quan s’iniciï 
l’ús privatiu de la bústia, tanmateix, s’exigirà el depòsit previ de la taxa amb la corresponent 
sol·licitud de cessió de la bústia. 

En relació a la taxa pel manteniment anual de 2 euros, el període impositiu coincideix amb l’any 
natural, meritant la taxa el primer dia del període impositiu.  
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SIGNAT ELECTRÒNICAMENT PER:
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Article 8. Declaració, liquidació i ingrés. 

D’acord amb l’article 7 d’aquesta ordenança la sol·licitud de les bústies s’acompanyarà d’un 
dipòsit previ corresponent a la quota tributària de la taxa per a la cessió en ús de la bústia. 

Les taxes s’exigiran en règim d’autoliquidació i s’elaborarà un padró per a aquelles de meritació 

periòdica. 

 

Article 9è Infraccions i sancions. 

En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries i de les sancions que els corresponguin 

en cada cas, hom s’ajustarà al que disposen els articles 77 i següents de la Llei General Tributària. 

 

Article 10è. Normativa supletòria. 

En tot el no regulat en aquest ordenança, serà d’aplicació el què disposa el RDL 2/2004 i la Llei 

58/2003 General Tributària i amb les modificacions per les que es puguin veure afectats i altres 

normes aplicables. 

 

 

 

A Alforja, en data de signatura digital. 

 

 

 

Joan Josep García Rodríguez  

L’alcalde 
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